Rp1.000.000,- (satu juta rupiah) 

Keterangan : NPOPTKP berlaku hanya untuk perolehan hak pertama 

Wajib Pajak di wilayah Daerah tempat terutangnya 
BPHTB. 

2. Wajib Pajak “C” memperoleh sebidang tanah dan bangunan melalui 
jual beli dengan NPOP sebesar Rp65.000.000,- (enam puluh lima 

juta rupiah), NJOP PBB yang dikenakan atas tanah dan bangunan 
tersebut adalah Rp100.000.000.- (seratur juta rupiah) maka yang 
akan dijadikan dasar pengenaan BPHTB adalah Rp100.000.000,- 

(seratus juta rupiah), karena jumlahnya lebih besar dari NPOPTKP

[...]

= Rp1.000.000,- (satu juta rupiah) 

Keterangan : NPOPTKP berlaku hanya untuk perolehan hak 
pertama Wajib Pajak di wilayah Daerah tempat 

terutangnya BPHTB. 

3. Wajib Pajak “D” memperoleh sebidang tanah dan bangunan melalui 
jual beli dengan NPOP sebesar Rp45.000.000,- (empat puluh lima 

juta rupiah), tapi NJOP PBB yang dikenakan atas tanah dan 
bangunan tersebut adalah Rp80.000.000,- (delapan puluh juta 

rupiah) maka yang akan dijadikan dasar pengenaan BPHTB adalah 
Rp80.000.000,- (delapan puluh juta rupiah), jika dasar pengenaan 

lebih kecil atau sama dengan NPOPTKP maka perolehan hak atas 
tanah dan bangunan tersebut tidak terhutang BPHTB atau BPHTB 
sama dengan nol.  

4. Wajib Pajak “E” memperoleh sebidang tanah dan bangunan yang 
merupakan warisan dari orang tuanya, dengan NPOP sebesar 

Rp365.000.000,- (tiga ratus enam puluh lima juta rupiah), 
NPOPTKP dalam hal perolehan hak karena waris atau hibah wasiat 

dalam hubungan keluarga sedarah dalam garis keturunan lurus 
satu derajat ke atas atau satu derajat ke bawah dengan pemberi 
hibah wasiat, termasuk suami/istri adalah sebesar

[...]

NPOP                    :  Rp365.000.000,- 

NPOPTKP                 :  Rp300.000.000,- 

Nilai Perolehan Objek Pajak :  Rp365.000.000 – Rp300.000.000 

Kena Pajak (NPOKP)        =  Rp65.000.000,- 

BPHTB yang terutang       :  Rp65.000.000 x 5 % 

:  Rp3.250.000,- (tiga juta dua ratus 
lima puluh ribu rupiah) 

Ayat (2) 

Cukup jelas. 

Pasal 16 

Cukup jelas.  

Pasal 17 

Cukup jelas. 

Pasal 18 

Cukup jelas. 

Pasal 19 

Cukup jelas. 

Pasal 20 

Cukup jelas. 

Pasal 21 

Ayat (1)  

Huruf a  

Contoh Penjualan dan/atau penyerahan Makanan dan/atau